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Üdv a magyarnyelvi bizottságnak.
V.-isviirmegyi* magyamyelvi bizottsága 

ez idei kőrútjában, midőn ismét a vend
vidék iskoláit látogatja, tegnapelőtt járásunk 
területére lépett, hogy meggyőződést szerez
zen magának arról, vájjon a mi jó vend 
népünk ifjúsága mennyit tan ilt meg az 
édes hazai nyelvből.

Hazafias lelkesedéssel és szivünk mé
lyéből köszöntjük az apostol utat járó 
bizottságot, annak érdemes elnökét, várme
gyénk ügybuzgó alispánját és illustris tagjait, 
kik nagy elfoglaltságuk közepette tudnak 
maguknak pár napot szakítani, s nem 
törődve a kényelmetlen utazás fáradalmaival 
eljöttek közénk, vármegyénk e messze déli 
sarkába, sorra járni iskolákat, óvodákat és 
szamba venni azt, hogy mennyit haladt a 
magyarság ügye a tótságban.

Köszöntjük a magyar nyelvi bizottságot, 
mint járásunk magyarosodásának egyik leg
hatalmasabb tényezőjét. Kiküldetésüknek 
nagy erkölcsi tekintélye, és az érdemek 
megj utal mazására rendelkezésükre álló an yagi 
erők, rendkívül jelentős szerepet biztosit e 
bizottságnak a magyar cultura terjesztésé
ben. Tanítók és növendékek megfeszített 
erővel iparkodnak tehetségük legjavát be
mutatni s nemes versenyre kelve egymást 
akarják túlszárnyalni abban, hogy kinek 
ajakan zeng folyékonyabban, csengőbben 
az édes hazai nyelv.

Hisszük és reméljük, hogy a bizottság 
fáradságos körútját ez idén sem fogja hiába 
tenni. Bízunk tanítóink lángoló hazafiságá- 
í an és nagy buzgalmában és nem kételke
dünk benne, hogy a bizottság mindenütt jól 
magyarul beszélő gyermekeket fog találni. 
És ha igy lesz, akkor bő jutalmát lógja 
kapni ezen illustris társaság minden fára
dalmának, és szívesen tűrte el az utazás 
minden kellemetlenségét

ügy legyen! Isten hozta a magyar
nyelvi bizottságot körünkben!

A D u n á n tú li K ö z m ű v e lő d é s i E gyesü le t
év i k ö z g y ű lé s e  es é vkö n yve .
A/, ország egyik legnagyobb közművelődési 

egyesülete a Szeli Kálmán, Pallavicini Kde őrgróf 
. s Hákosi Jenő ve/etése alatt működő Dunántúli 
Közművelődési Kgyesület junius hó 8-án Budapesten 
az Újvárosháza közgyűlési termében tartja meg 
évi rendes közgyűlését, melyre az egyesület lötit- 
kári irodája Budapest VII. Dohány utcza 39. I. 7. 
adja ki a kedvezményes vasúti jegy váltására 
szóló igazolványokat. A dr, Fodor Oszkár főtitkár 
szerkesztésében megjelent hatalmas évkönyv, mely 
a DKK utolsó évi munkásságáról beszámol, meg
emlékezik az Országos Közművelődési kongresszus 
ama fontos eredményéről : hogy megalakult a 
a nemzetiségi mozgalmak es támadások ellensú

lyozására az „Országos Közművelődési Tanács", 
mely hazánk valamennyi kulturális testületét s 
egyesületét egy egységes közművelődési programié
ban összeforras/.tja. K tanács megalakulása a DKK 
öntudatos kultúrpolitikájának elismerését is jelenti 
egyben, mert az országos fontosságú kullurfórum 
elnöki székébe Széli Kálmán, a DKK első elnöke 
s mai diszelnökc került; az ö nemzeti kultúrpoli
tikája vezette egyletünk egész működését es az 
egész Dunántúlnak dicsősége az, hogy most az uj 
ország ezen hatalmas uj kulturszervezetének ve
zetését Széli Kálmán vállalta el.

Mindama kultúrái mozgalmakban, melyek a 
lefolyt évben szerepet játszottak, a DKK is kivette 
a részét. A lefolyt esztendő az erőgyűjtés szem
pontjából örvendetes eredményekkel járt. A társa
dalom mind szélesebb köreiben kezd érdeklődni 
a DKK munkássága iránt, mely Széli Kálmán, 
Pallavicini Kde örgróf és Rákosi Jenő irányítása 
mellett a Dunántúl tizenegy vármegyéje területén 
egyre intensivebben gyakoro'ja áldásos működését. 
Az 1908. év során 18 alapító. 8 pártoló és 509 
rendes taggal gyarapodott a tagok létszáma.

Beszámol a jelentés a soproni kulturünnep- 
röl, mely fényes bizonysága volt annak, hogy a 
soproniak együtt-éreznek árokkal az elvekkel és 
törekvésekkel, amelyek u ’'!)KE-t két évtizedes 
fennállása során vezetik. Fentartotta az egyesület 
a rárnoki (Felicrm,) a városlödi (Veszprémin.) a 
vimpáczi (Sopronul,) a szári (Fcliérm,) a tarjám 
(Komáromul,) kisdedovodákat, segélyezte a Sop
roni Irodalmi és Művészeti Kör gyermektclepitési 
akcióját, mint uj falusi népművelő intézményt a 
Dunántúlon a népakadémiákat is meghonosította. 
Kgyclöre Komárom megyében kezdte s támogatja 
ezeket szervezőjét Kertész Forenezel, ki eddig öt 
községben alapította meg s összesen mintegy 80 
népszerű ismeretterjesztő előadást rendezett. Mun
kájában az Uránia Kgyesület vetített képekkel, a 
közoktatásügyi minisztérium a DKK felterjesztésére 
pedig állumsegélylyel támogatja. A magy.írnyelv 
tanításában kifáradt tanítok és papok segélye
zésen: '2000 koronát fordított, azon összegeken 
kívül, amelyet a Somogy vármegyei Közművelődési 
Kgyesület e célra kiosztott.

Ót közművelődési egyesület munkálkodott a 
lefolyt évben azon nagy nemzeti célok megvaló
sítására, amelyek érdekeben a Dunántúli Közművelő 
desi Kgyesület tevékenykedik a Dunáidul tizenegy 
varmegyéjének területen a műveltség terjesztésére és 
a közjóiét emelésére. A Komárommegyei es Vá
rosi Közművelődési Kgyesület élén Sárközy Aurél 
kir. kamarás, mint elnök és az év egy részében 
Körinczy György kir. tanfelügyelő, mint főtitkár 
fejtett ki áldásos tevékenységet, de nagymérvű 
tanfplügyelöségi elfoglaltsága miatt az adminisz- 
trácionális t< endökröl visszalépett, - ekkor Witausek 
Károly tb. megyei főjegyző választatott meg, aki 
ugyanabban a szellemben vezeti tovább a Komá
rommegyei és Városi Közművelődési Kgyesület 
ügyét, amelyben Körinczy György, a hazai iroda
lomnak büszkesége és az ország kulturmozgal- 
inainak egyik legrégibb harcosa, e kipróbált kul-

turegyegyesülotben a közművelődési feladatok meg
valósítását annyi lelkesedéssel és eredménynyel 
munkálni törekedett. A Komárommegyei és Városi 
Közművelődési Kgyesület működésének értékes 
jelentését meg Körinczy György kir. tan. kit, 
alelnüknok választott meg a komáromi fiókegylet, 
állította össze és az egész terjedelmében az 
évkönyvben foglaltatik. A Somogyvármegyei Köz
művelődési Kgyesület élén Kapotsfy Jenő főispán 
és dr. Andorka Klek főügyész állanak, kik az 
igazgatósággal egyetemben irányítják e fontos 
íiókegyesület működését, amelynek nem egy j e 

lentős eredményéről számol be. A Pécs—Boa 
nyavánnegyei Közművelődési Kgyesület gróf 
Benyovszky Móric és Krreth János főispánok 
vezetésével intenzivebb működését szintén ez öv
ben kezdette meg. A Zalavármegyei Közművelő 
dési Egyesület nemzeti munkájának legújabb mű
helye. ritka lelke tevékenységgel kezdette meg 
agitációját gróf Batthyány Pál főispán és dr. 
Buzsicska Kálmán tanfelügyelő vezetése mellett.

Gróf Széchenyi Viktor főispán már megin
dította a Fehérmegyei és Székesfehérvár Városi 
Közművelődési Egyesületnek szervezésének mun
kálatait, s igy e fiókegyesület is a megvalósítás 
stádiumához közeledik. A Fehérmegyei Irodalmi 
és Közművelődési Egyesület pedig megindította a 
tárgyalásokat, hogy egyesületünkkel szorosabb 
kapcsolatba kerüljön. Székhelyét az egyesület 
Székesfehérvárra helyezte át és igy legközelebb a 
vármegyében is tényleges szerepe lesz a vármegyei 
kulturegyesületnek. Az ez évben megalakult Vesz
prémi Magyar Közművelődési Egyesület azonban 
nem kívánt a DKE-hez csatlakozni.

Gyarapította a lefolyt évben a Dunántúl 
könyvtári hálózatát is az egyesület, amennyiben 
már 100 nép vándor és gazdasági népkönyvtár 
fölött rendelkezik a DKE, amely mindezideig is 
jelentékeny es sikeres eredményű tevékenységei 
fejtett ki a hazai irodalom terjesztése és ez által 
;i nép művelődésének emelése érdekében. A K<» 
márommegyei könyvtár segélyezésén kívül 2->() 
korona könyvtárkezelői jutalmat folyósított és pedig 
Polcsinszky Emil tanító Csáktornya 100 kor. Bur
ján (iyula körjegyző Bezcdek 50 kor. Szalay Sán
dor tanító Gindli-Gsaiád 50 kor. Arany János 
községi írnok 50 korona jutalmat kaptak. Az 
Az egyesület vagyonáU'í'uáiiya 101533 kor. 73 fiil
és az 1909 évi költség' iö irányzat 54855 kor. 13 
fill. kulturális kiadást előirányoz.

De a DKE hivatott vezéreinek nemes törek
véseit és hazafias buzgalmát eredmény csak akkor 
kísérheti, ha az egész országnak társadalma érdek
lődéssé! és hazafias segélyezéssel támogatja azt 
és erre lelkesedni tudnak, a fontos feladatokat tel
jesítő DKK támogatására. Adományokat lapunk is 
az egyesület céljaira elfogad.

A DKK l en a tagok kötelezettségei a követ
kezők : A) az örököstag legalább 2000 K, alapít
ványt tesz s legfeljebb 5 év alatt befizeti ; b) 
alapitótag legalább 2(M) K. alapítványt tesz. s azl 
5 év alatt befizeti: c) pártolótag legalább 5 egy
másután következő évre évenkint 20—20 K. fize-
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lésére vállal kötelezettséget: e) a gyámolitótag az, 
aki a d) alatt említett tagsági díjnál kisebb 
összeggel vagy adománnyal járul az egylet 
céljaihoz.

A tagsági dijak és adományok a Magyar 
Leszámítoló és Pénzváltó-Bankhoz (Budapest 
Dorottya u. 6. sz.) küldendők.

Tűzoltó közgyűlés.
Pünkösdvasárnapján d. c. 11 órakor az állami 

iskola egyik termében a Muraszombati Önkény les 
Tűzoltó Egyesület rendkívüli közgyűlést tartott, 
amelyen a működő tagok közül igen sokan, inig 
a pártoló tagok sorából esak nagyon kevesen 
jelentek meg.

A gyűlést Pósfay Pongrácz elnök vezette, 
aki üdvözölvén a közgyűlés tagjait, miután a 
határozatképességet megállapította, s a jegyző
könyv hitelesítésére dr. Czifrák János és Takáts 
B. István tagokat felkérte, az ülést megnyitotta.

A közgyűlés főtárgya az újjászervezés előtti 
időszakból fennmaradt és elintézetlen számadások 
tárgyalása volt. Faschinger Győző volt pénztáros 
számadásait a közgyűlés rendben találta s neki a 
fel ment vényt a szokásos fenntartással megadta, 
ellenben a volt főparancsnok — aki szintén kezelt 
pénzt — már nem adott ilyen számadást, miért 
is a közgyűlés batározatilag felhívta, hogy 30 na
pon belül terjesszen rendes számadásokat elő.

Elöadtu ezután az elnök, hogy a Vasvár
megyei Tűzoltó szövetség junius 29-én évi rendes 
közgyűlését Muraszombatban fogja megtartani, és 
indítványára az ünnepség rendezésének teendői a 
választmányra bízottak. Tudomásul vette továbbá 
a közgyűlés dr. Sünien Lajos főparancsnok abbeli 
előterjesztését, hogy a választmány határozatához 
képest az egyenruhák beszerzése folyamatban van, 
s azok árát a tagok, a gyakorlatok látogatásával 
törlesztik.

Majd dr. Somén Lajos főparancsnok aki 
ideiglenesen a pénzt kezelte, adott számot az 
egyesület kiadásairól, és a közgyűlés neki a fel
mentvényt megadta és egybe fi a pénzkezelést a 
pénztárnoknak Malacsics Józsefnek adta át.

A tárgysorozat következő pontjában Pósfay 
Pongrácz főszolgabíró, hivatkozva bokros elfoglalt
ságára, és arra hogy csak ideiglenesen vállalta cl 
az elnökséget, állásáról lemondott, s maga helyett 
dr. Czifrák Jánost ajánlotta. A közgyűlés igen 
élénken tiltakozott a lemondás ellen, s azt 
schogysein akarta elfogadni, de miután Pósfay 
Pongrácz kijelentette, hogy szándéka hajthatatlan, 
egyhangúlag dr. Czifrák Jánost választották meg.

Dr. Czifrák János megköszönte a beléje he
lyezett és neki előlegezett bizalmat, az elnöki 
tisztséget elfogadta és azon kérte a tűzoltókat, 
hogy szép jelszavukhoz „Egyesült erővel a vész 
idején" hiven dolgozzanak és munkálkodjanak az 
egyesület felvirágoztatásán, amely a legnemesebb 
czélt szolgálja embertársaink élet és vagyonbiz
tonságát.

Dr. Sőmen Lajos főparancsnok, a testület 
ezen igazán és tetlerös vezére, szintén bejelentette 
lemondását, de közgyűlésnek sikerült öt a lemon
dás visszavonására rá bírni.

Ezzel a közgyűlés véget ért.

A z  á lla m i is k o la  g o n d n o k s á g á n a k  
ü lé se .

Múlt szombaton d. u. VaG órakor a mura- 
szombati állami iskola gondnoksága ülést tartott, 
amelyen az elnöklő Pósfay Pongráeon kívül részt 
vettek : Dr. Czifrák János. dr. Geiger Artlmr, dr. 
Bitschcr Samu, dr. Sömen Lajos, Szlepecz János, 
dr. Scbweiger Albert és Takáts |{. István igaz
gató, mint előadó.

Az elnök üdvözlése után Takáts B. István 
előterjesztette, hogy az 1908, 909-ik iskolaévben 
280 növendék volt, s a gondnoksági tagok több
ször meglátogatták az iskolát. Felhatalmazást kért 
oly irányú előterjesztéshez, hogy azon gyermekek 
részére, akiket szülőik magyar vidékre akarnak 
vinni már májusban bizonyítványt lehessen adni. 
A kérdés körül élénk eszmecsere fejlődött ki, 
melyben a jelenlevő gondnoksági tagok mind részt 
vettek, s végül abban állapodták meg, hogy az | 
igazgató egyelőre 2 évi próbaidőre kérje csak az 
engedélyt.

Jelentette továbbá az igazgató, hogy az 
óvodát 1G2 gyermek látogatta, es hogy a minisz- ! 
tórium az egyik tanterembe uj padokat engedé
lyezett. A régi padokat nyáron át az udvaron 
fogják felállítani s felváltva egy-egy osztály a sza
badban fog tanulni.

Az osztályvizsgálatokat a III. IV. V. és VI. 
osztályban a magyarnyelvi bizottság vizsgálatával 
együtt junius 7-én d. u. tartják meg, inig az 1, 
II. osztály vizsgái 15-én lesznek. Az 1. osztályba 
dr. Sömen Lajos, a II. osztályban dr. Bitschcr 
Samu fognak elnökölni. A záró ünnepély junius 
lö-án lesz meg, slüjdkiállitássui kapcsolatban.

A jövő évben a következő beosztás szerint 
lógnak tanítani: 1. osztály Sch. Fehér Ilona, II. 
osztály Takáts B. István. 111. osztály Molitorisz 
Jenő, IV. osztály Csiszáron Olas/.y Torka, Y VI. 
osztály Bichtor József.

Előjegyzéseket az 1909 10. tanévre már a 
tanév végén elfogad az igazgatóság amíg a beira
tások a jövő tanév megkezdése előtt lesznek. A 
A tanév szeptember 13-án nyílik meg.

A jövő iskola évben életbe lepvén az in- | 
gyenes tanításról szóló törvény a növendékek már 
tandíjat nem fizetnek, hanem csak 50 fillér hóira 
tási illetéket, amelyből a könyvtárak lógnak gya
rapodni Takáts igazgató javaslatára elhatározta a 
gondnokság, hogy kérni fogja a tanfoliigyelöséget, 
engedné meg, hogy még 50 fillért szedjenek, 
amelyből a növendékek összes Írószer szükséglete 
fedezhető lenne.

Több tárgy nem lévén az ülés véget ért.

A „ M u r a s z o m b a t já r á s i  G a z d a k ö r "  
v á la s z tm á n y i ü lése .

A gazdakör választmánya múlt hó 29-én 
Szombaton délután 3 órakor az egyesület hiva
talos helyiségében ülést tartott, a melynek tárgyát 
a folyton tartó takarmány Ínség kérdése képezte.

A ülésen gróf Batthyány Zsigmond ország
gyűlési képviselő elnöklete alatt részt vettek Ko- 
váts István nlclnök, Antauer József, dr. Czifrák 
János, id. Horváth l’ai. Kardos József, Mintsck 
Gáspár, Pósfay Pongrácz. dr. Skriiccz Mihály és 
Vratarits Iván választmányi tagok, Takáts B. 
B. István titkár, Kacsó Ferencz s. titkár és Ma
lacsics József pénztára*.

Gróf Batthyány Zsigmond elnök Öméltósága : 
nagy vonásokban vázolta a járásunkban folyton 
tarló szomorú gazdasági helyzetet, előadta, hogy 
több ízben járt a Füidniivelésügyi Minisztériumban, 
hogy a tavalyi inseges esztendőre megígért állam
segélyt kisürgesse, de e tárgyban az ügy tauulmá- 1 
nyozásán kívül, érdemleges mai napig sem történt.

A választmány agilis elnökének közjót célzó 
fáradozását köszönettel vette tudomásul és sajná
latát fejezte ki, hogy határszéli nagy járásunk 
gazdasági érdekeinek megóvása érdekében a 
felső bbseg eddig oly intézkedéseket nem tett, 
mely a súlyosan meglátogatott guzdaközönségünk 
napról, napra növekedő panaszait lett volna 
hivatva enyhíteni. Pósfay Pongrác főszolgabíró 
indítványára elhatározta a választmány, hogy 
utoljára még megkísérli, hogy ismételten kérelem
mel fordul a nagyméltóságu Ministcriumhoz a 
meg ígért kormány segély kiutalása végett.

Ismételten felsorolja kérvényeben időrendi 
sorrendben azt a mit a magas kormány intencióájnak 
értelmében a takarmány Ínség actió érdekében 

j jónak tenni vélt. Felhívja a figyelmét a Földmi- 
! velésiigyi Kormánynak, hogy mely óriási pusztítást 

okozott az ínség a járás virágzó állatállománya 
között. Kerté, könyörgött a Ministerhez. hogy az 
ínség napjaiban ne hagyja el járásunk törekvő 
gazdanépét, nehogy az elkeseredés tetőpontra hágjon.

Kérvényében felemlíti az egyesület azt is, 
hogy ellenük már is vádak hangzanak el, az 1 
egyesület 25 éves tevékenységének jutalma, a 

j további működés teljes ignorálása lesz, hitelei a :
! nép elölt elveszti, de elvész virágzó állattenyész

tésünk is s jó magyar érzelmű vend nyelvű ha
társzéli népünk között óriási mérvben lóg elha
rapózni a bizalmatlanság minden közhasznú ma
gyar intézményünk iránt.

Az ily értelemben szerkesztendő kérvény 
elkészítésével Kacsó Ferencz s. titkárt bízták meg, 
inig a folyó évre kérendő uj segély iránti folya
modás elkészítésére Kováts István gazdaköri alel- 
nököt kérték fel, mint a ki indítványozta, hogy 
tekintettel a már most mutatkozó rossz termési 
viszonyokra, kéressék ez évre is anyagi támogatás.

A kérvényeket még e hét folyamán felter
jesztették az illetékes Ministcriumhoz,

H Í R E K .

— A magyarnyelvi bizottság 5-én szombaton 
este városunkba érkezett.

— Dr. Vratarits Iván. ügyvéd nejével f. hó 
4-én olaszországi nászutjáról haza érkezett.

— Lenarsich Imre, csendlaki scgédlelkész a 
napokban kitűnő sikerrel tette le a kánonjogi 
doctorálust.

Személy változás az adóhivatalnál. A
pénzügyminiszter Günlher Mátyás adóhivatalnokot 
saját kérelmére Nagybeeskerekre, helyébe pedig 
onnét Grünzveig László adóhivatali segédet Mura
szombatba helyezte át.

Uj hivatali beosztás adóhivatalban. A mu 
ruszombati m. kir. adóhivatalban junius. július és 
augusztus hónapokban a hivatalos órák reggel 7 
órától 1-ig tartanak. Pénzkezelés 7 -12-ig.

— Esküvő. Végh György, földbirtokos f. hó 
3-án tartotta esküvőjét a muraszombati ág. ev. 
templomban Czipott Ilonkával, Czipolt József 
mártonbelyi kereskedő kedves leányával.

Esküvő. Pünkösd vasárnapján esküdött 
örök hűséget Ungcr Antal budapesti kereskedő 
Ehrcnstein Herminának a helybeli izr. templomban.

Levél a Szerkesztőhöz. Mélyen tisztelt 
Szerkesztő ör! Szives volt kérésemre f. évi május 
ho 30-án megjelenő lapjában közzé tenni, hogy 
100 drb lepkéért 10 fillért adok, a felhívásnak a 
szó teljes értelmében eredménye nem volt mert 
egy sztbibori gyereket kivéve, aki 1000 drb. lep 
két kozott, több lepkéi nem kaptam, de hála Isten
nek annál több lepke fejet hoztak, melynek szá
mat - nem fogadva el a gyermekek bemondá
sát - -  20.0J0 —25.000 drbra becsülök. Tekintettél 
az idei hernyót terjesztő igen sok lepkére, ez 
csak egy csep a tengerből és én mégis úgy vé
lem nem veszett kárba kiadásom és ez elégtétel 
vettem. Tisztelettel Aczél József kir. jbiró.

Holdfogyatkozás. Csütörtökön éjjel egy es 
három óra között nálunk is látható teljes hold- 
fogyatkozás volt. Városunkban számosán jöttek 
össze öregek s ifjak, hogy a ritka szép természeti 
tüneményt végig nézzek. Öregebb s liatalabb pa
pucs alatt levő férjek is kimenőt kaptak e címen. 
Hogy meddig szemlélték a holdfogyatkozást, ízt 
az e miatt beállt sötétségben megtudni nem lehe
tett, a jelenlevők közül pedig senki sem hajlandó 
erre az indiseret kérdésre választ adni.

Verekedő czigányok. Pünkösd hétfőn dél
előtt 10 és 11 óra K '/.ött egy czigány csapat 
mulatott a Templom-utcai Turk vendéglőben. Mi
kor már jól beszedtek a különféle szeszes italok
ból, a/, utczán rájuk várakozó társaikkal olyan 
verekedést rögtönözlek, hogy az egész utcza népe 
össze sereglett őket nézni. A férfiak egymást a 
földre teperve verekedtek, az asszonyok pedig 
egymás haját lépve futottak az utczán végig. Egy 
negyed óráig tartott körülbelül a czigány háború. 
Faraó ivadékai a legnagyobb ravaszsággal támad
tak egymásra. Egyik asszony a másik milsem 
sejtő es a földön cső nagolással elfoglalt társának 
megfogta fel tűzött kontyál s fejét addig rázta, 
inig a hujtük kiestek s erre a békésen ülő czi
gány asszonyt is elhagyva a türelem felkelt s ha
talmas pofonokat mért ellenfele arczára. Végre 
is a szolga bírósági börtönör s egy rendőr jöttek 
az utcza csendjét zavaró czigányok lecscndcsité- 
sére, s bekísérték őket a szolgahirósági fogházba. 
Ott majd elveszik a kedvüket egyidőre a vere
kedéstől.

A ki legjobban szerkesztett, teljesen füg
getlen nagy napilapot járatni óhajt, fizesse elő Az 
Ujság-ot! Előfizetési árak : Egy évre 28 K. Fel
évre 14 K. Negyedévre 7 K. Egy hónapra 2.40 K. 
Az Újság terjedelme rendesen 2S 32 -30 oldal. 
V asárnap és ünnepnapokon GO 100 oldal. Meg
rendelési cziin : Az Újság kiadóhivatala Budapest, 
\ II. kerület, Bákóczi-ut 54 szám.

Az ország legnagyobb ipartelepeinek 
egyike a Bohn-féle téglagyárak, melyek a mellett, 
hogy sok ezer munkáskéznek állandó keresetet 
nyújtanak, a hazai iparnak dicsőséget is szereznek. 
A Bohn-fele szab. természetes vörös fedelcsere- 
pek általános kedveltségiek örvendenek.

Vendéglősöknek nélkülözhetetlen könyv 
„Az uj bortörvény- és az uj bortörvény értelmé
ben kiadott bejelentési lapok. Kapható: Balkány 
Ernő könyv- és papirkerkedésében Muraszombat:



MURASZOMBAT, 1909. .MURASZOMBAT ES VIDÉKÉ JUNIUS 6.
A Divat.

— A Divat Újság-ból. —
A mikor egy egy uj évszak köszöni be ránk, 

moly hozza magával a divat változásait, csak 
győzzünk eligazodni a sok levélen, melyek egy 
része elragadtatással teli és dicsére az uj divatot, 
inig a másik része ugyanilyen mértékben szidja, 
gáncso'ja, mint n melyhez hasonló Ízléstelenséget 
még soha senki sem látott, Es ezzel szemben mi 
úgy vagyunk, hogy örvedünk a dicséretnek és nem 
tehetünk róla, ha az uj divat valakinek nem 
tetszik.

A divatot nálunknál hatalmasabb tényezők 
csinálják, a mindenható párisi „alkotók" és a mi 
dolgunk, hogy módosítsuk, enyhítsük az évröl-évre 
mindinkább lábra kapott túlzásokat. A Divat Újság 
talán egyetlen e téren, mely úgy tervezteti a ke 
pcil. hogy azokból mindenki kiválaszthatja a lég* 
divatosabbat, de azért Ízléseset és célszerűt is.

Különösen a prenszesz divatot éri dicséret 
és gáncs majdnem teljesen egyforma arányban. 
De könnyen meg is érthetjük. Amennyire mesésen 
illik a karcsú, sugár termetre, annyira nehéz ki
sebb, (eltebb formákra alkalmazni. Most mindenki 
várja a teljes átalakulást, csakhogy az olyan 
gyorsan, a mint szeretnék, vagy gondolják, nem 
fog végbemenni. Az elégedetlenkedőket különben 
is megnyugtathatjuk azzal, hogy a divat krónika 
jában az ilyen krízisek nem ismeretlenek; gon
doljunk csak a krinolinra. meg a turuürre; elég 
bizarr divat volt mind a kettő és az akkori höl
gyek mégis hódoltak neki. Hogy mielőtt megadták 
magukat a divatnak, fel voltak c háborodva, arról 
hiteles bizonyítékunk nincs, legfeljebb csak azt 
tudjuk, hogy az átmenet nem volt hirtelen és 
egy-egy gondolatnak volt ideje bőven a megérésre. 
Ma vagy divatos valami, vagy a divatját múlta ; 
középút nincs. Sietve élünk, sietve élünk, sietve 
fogadunk és sietve vetünk el mindent.

Ezzel szemben a Divat Újság nem lehet 
egyebet, mint hogy megfelelni igyekszik minden 
ízlésnek és szükségletnek, de hogy olyan divatot 
diktáljon, mely teljesen eltér az uralkodó divattól, 
azt nem teheti, mert nem akadna senki, a ki azt 
kövesse.

A Divat Újság június 1. számában van né
hány bizarr kép, mely egyenesen a párisi minták 
után kés'zült. Ki mondhatja egy-egy „moyen ágé* 
ruhára, hogy nem szép? Csak az, a kinek a ter
metére nem illik. Ám azok aztán keressék a nekik 
megfelelőbbet, lalalnak eleget, mert van ám sok 
nem egyben dolgozott ruhamintánk is.

Mivel pedig azt reméljük, hogy végre csak 
lesz nyár is, nagyon sok szép, célszerű es legdi
vatosabb fürdőruhát is mutatunk be, nagyoknak 
és kicsiknek egyaránt. A legszebbet is elkészítheti 
kiki otthon, mert a szabásmintaiv és a szöveg- 
magyarázat megadja errü a legrészletesebb 
utasítást.

A kalapok ezerfélék, vigyázzon hát min- 
dgeki, a ki válogat belőle, nehogy mert kézben 
tetszetősnek látja, olyat tegyen fel, a mely már 
sehogy sein illik az arcához, mert a mennyire 
emeli az arcot egy-egy jól megválogatott kalap, 
annyira árthat a szépségnek, az összbenyomásnak 
a nem megfelelő.

— Divat Újság minden hónapban kétszer 
jelenik meg. Előfizetési ára nagyon olcsó: ne
gyedévre postán való szétküldéssel, két korona 
20 fillér. Előfizetni legcélszerűbben a kiadóhiva
talba intézett postautalványon lehet. A Divat 
Újság kiadóhivatala Dudapcstcn, Vili., Kökk 
Szilárd-utca 4. sz. házában van.

Nyilttér.*)
1908. B. 756/3. sz.

Ö Felsége a Király neveben.
A muraszombati kir. járásbíróság mint bün

tető bíróság a becsületsértés vétségével vádolt dr. 
|„amm Antal elleni bűnvádi ügyben Muraszom
batban 1908. évi deezember hó 22-én Sclicdl 
Nándor kir. járásbirosági dijnoknak, mint jegyző
könyvvezetőnek, dr. Vratarits Iván ügyvédnek, 
mint Vidákovics Béla föinagánvádló képviselőjének 
s dr. Camm Antal vádlottnak részvételével meg
tartón nyilvános tárgyalás alapján, a vád és vé
delem meghallgatása után következőleg

*) E rovatban közlöttekért h szerkesztőség felelőssé
get nem vállal.

ítélt;
Dr. hamm Antal, 29 éves, ev. ref. vallása, 

péterfai születési, muraszombat' lakos, magyar 
honos, nős, 2 gyermek apja, nagybérlő, 400 000 
korona értékű vagyonnal biró, a es. és kir. 5 sz. 
huszárezred tartalékosa vádlottat bűnösnek mondja 
ki a Btk. 261 §-ában meghatározott becsületsértés 
vétségében, melyet az által követett el, hogy egy 
Hadkershurgban kelt. Muraszombatban feladott s 
ugyanott kézbesített levélben 1908. évi december 
hó 7-én a következőket irta Vidákovits Béla ura
dalmi -.számtartó budapesti lakosnak: „miután én 
júniusban magának egy sértő levelet írtam és Ön 
erre annak idején nem reagált, a mi elég 
vastag boriiségre mutat hanem úgy vélte, hogy 
egy novemberben irt s szemtelen levél azt a sér
tő t magáról lemossa, kijelentem, hogy jövőben 
magától semmit sem veszek sérté-nek és arra 
sem tartom érdemesnek, hogy seggbe rúgjam:" 
és őzért öta hivatkozott § alapján az 1892 XXVII. 
t. ez. 3-ában megjelölt czélokra fordítandó, az 
ítélet jogerőre emelkedésétől számított lő nap 
alatt végrehajtás terhe inellett fizetendő igazolt 
behajt hatatlanság esetén a Blk. 53 íj a érteimében 
harminc/. (30) napi fogházra átváltoztatandó há
romszáz (300) korona pénzbüntetésre ítéli. Köte
lezi ezen felül öt arra, hogy 25 korona ügyvédi 
képviseleti költséget az Ítélet jogerőre emelkedé
sétől számítolt 15 nap alatt végrehajtás terhe 
mellett Vidákovits Béla fömagáuvádlo részére 
megfizessen s az esetleg felmerülendő s a bűn
vádi eljárási átalányból előlegezendő bűnügyi költ 
séget a m. kir. államkincstár részére *az 1890. 
XE111. t. ezikkben megírt módón es időben térítse 
meg. Elrendeli egyúttal a kir. járásbíróság, hogy 
jelen ítélet jogerőre emelkedése után a Mura
szombatban megjelenő „Muraszombat és Vidéke- 
ez. helyi lapban a vádlott költségére egész térje 
delmehcn indokolással együtt tétessék közzé. A 
büntetés végrehajtását nem függeszti fel.

Indokolás
Nem vitás, mert hiszen a vádlott maga is 

beismeri, hogy az Ítélet rendelkező részében ismer
tetett levelet vádlott irta a töinagánvádlöhoz, de 
avval védekezik, hogy főm agán vátdló neki alkal
mazottja volt, a kit saját kérelmére az 1908. év 
tavasszán a felmondási időn belül elbocsátott i 
szolgálatából s csak később tudta meg, hogy 
fömugátivádló gról Szápáry Lászlónál kapott alkal
mazást. Ugyancsak később tudta meg azt is hogy 
ugyancsak a fömagáuvádló van meghízva a gróf 
Szápáry Lászlóval fennálló bérleti viszonyából 
folyo ügyei lebonyolításával. Miután pedig föma- 
gánvádló ez által abba a helyzetbe jöhetett, hogy 
vele szemben oly dolgokat kifogásoljon, a melye
ket nála volt alkalmaztatása idején ö maga csi
nált. eljárását nem tartotta korreetnek s véle
ményét egy erélyes sértő levélben meg is irta 
neki. Kömaganvádló azonban a levélre nem reagált, 
bár vádlott saját előadása szerint megírta neki 
azt is, hogy tisztekből közlegényekké vedlett egyé
neknek elégtételt adni nem szokott, neki azonban 
rendelkezésére áll. A további érintkezési fömagán- 
vádlóval megakarnán szakítani üzleti ügyekben, 
akként intézkedett, hogy az öt érdeklő leveleket 
ügyvédjéhez dr. Somén Lajos ügyvédhez küldjék, 
most ö es nevezett ügyvedje utján bonyolítja le a 
bérletből folyó ügyeit. Fömagánvádlo a dr. Só
mén Lajos ügyvédhez 1908. évi november hó 
12-én irt levelében üzleti dolgokon kiviil szemé
lyeskedik, s mivel tőle lovagias elégtételt azért, 
mert annak adására öt képtelennek tartotta, nem 
vehetett, hogy mint tartalékos tiszt katonai felsöbb- 

i sége elölt fedve legyen, irta az incriminált levelet 
s így annak megírásával a mai társadalmi felfo
gás okozta erkölcsi kényszer hatása alatt állott, 

i E védekezést azonban a kir. járásbíróság mente
sítő okul nem fogadta el, mert oly társadalmi fel
fogást, mely szerint valamely valódi nagy véli 
sértés csak párbajjal, avagy a vádlott állal hasz
nait módon volna csak megtartható, mint törvény 
által tiltottat ítéletével nem sanclionálhat. Mínt- 

I hogy az incrininált levélben foglallak az emberi 
: méltóság lealacsonyitására alkalmasak, meggyalá- 

zók s igy a Btk. 261 §-ában meghatározott be
csületsertés vétségének tényáiladckát megállapítják, 
vádlottat ebben bűnösnek kimondani s megbün
tetni kellett. Vádlott beismeri, hogy a szóban forgó 
levelet azért olöttcmcztotto két tanúval, hogy a 
mennyiben fömagáuvádló az abban foglalt sérté
sekért elégtételt nem venne, a sértésekre nézve 
legyen bizonyítéka, czclja lévén az, hogy a mu
raszombati Casinoból leendő kizáralása iránt tesz 
indítványt s ebbeli szándékától csak akként állt

el. mert időközben olyan információt kapott, mely 
szerint fömagáuvádló a casinonak nem tagja. A 
büntetés kiszabásánál ezt a körülményt valamint 
azt. hogy vádlott mint inteligcns és jogvégzett 
ember cselekménye jogkövetkezményeit fokozott 
mértékben tudta mérlegelni, továbbá, hogy l'oma- 
gáuvádlóban az itteni társadalom közhecsiilésbcni 
szerotetben álló tagját sértette meg indokolatlanul, 
súlyosító körülményekül számította he terhére an
nak figyelembe vételével s tekintettel vagyonos- 
voltára a rendelkező részben irt összegű pénzbün
tetést találta bűnösségével arányban állónak. A 
bűnügyi költségekben való marasztalás a bűnösség 
folyománya ; az ez iránti rendelkezés a B. T. 479. 
480. §-ai az ítélet hírlapi közzétételre vonatkozó 
rendelkezés pedig a Btk. 277. §-án alapul. A 
büntetés végrehajtásának felfüggesztését kizáró 
törvényes ok nem forog' ugyan fenn, azért azon
ban nem merültek fel oly különös méltánylást 
érdemlő okok sem, melyek a lelfügge-ztésl indo
kolttá tették volna, sőt tekintettel arra. hogy vád

it bi ületsért 1908. B.
542 sz. alatt bűnvádi • ijárás volt folyamatban, az 
1908 B. 692/2
emelkedett ítélettel pedig beismerés alapján be 
CMiletsértés vétsége miatt mégis büntcttetetl. s 
tekintettel vagyonos állapotára valószínűtlen, hogy 
a büntetés feltétele elengedése javító hatással 
lenne rá nézve a jövőben. Ezért a végrehajtás 
felfüggesztései mellőzte a bíróság. Muraszombat, 
1908. évi deezember hó 22-én. dr Szász Ferenc 
kir. ulbiró sk.»

Ezen Ítélet jogerős és végrehajtható.
Muraszombat, 1909. évi junius hó 3-an. 

Saáry József kir. jbiró.

2493 Bűnt. 1909. szám.
Ö Felsege a király neveben !

A szombathelyi kir. törvényszék mint felébb 
viteli bíróság becsületsértés vétségével vádolt dr. 
Lamm Antal ellen folyamatba tett bűnvádi ügyet, 
melyben a muraszoinbati kir. járásbíróság 1908. 
évi deezember hó 22-ik napján 1908 B. 756 3. 
szám alatt ítéletet hozott a vádlott által bejelen
tett s írásban is indokolt folebbezése folytán dr. 
Kásky József kir. törvényszéki biró elnöklete 
alatt Auer Károly és Soós Béla kir. törvényszéki 
bírák, valamint dr. Morvay Aurél kir. törvény- 
széki jegyző mint jegyzőkönyvvezető részvétele 
mellett dr. Pintér Lajos ügyvéd magán vádló kép
viselőjének jelenlétében a kir. törvényszéknek 
363 1909. B. számú végzésével kitűz ;;tt s 1909. 
május hó 5-ik napján megtartott nyilvános felébb 
viteli fötárgyaláson vizsgálat alá vevőn, a vád 
meghallgatása után következőleg 

Ítélt:
A kir. törvényszék, mint büntető felehhvituli 

bíróság az alsóbiróság ítéletének u büntetés ki
szabására vonatkozó részét megváltoztatja vád
lott büntetését, behajthatatlanság esetén 20 (busz) 
napi fogházra átváltoztatandó 200 (keltöszáz) 
korona pénzbüntetésre leszállítja ; egyebekben az 
az ítéletet helybenhagyja és kötelezi a vádlottal, 
hogy Vidákovics Béla fömagánvádlónak 20 korona 
felehbviteli eljárási költségei 15 nap alatt végre
hajtás terhe mellett megfizessen.

Indokolás:
Az elsöbiróság ítélete ellen vádlott a bűnös

ség megállapítása, miatt és azért élt felebhezés- 
sel, mert a kiszabott büntetés súlyos.

A kir. törvényszék elfogadja az elsöbiróság 
által a tárgyaláson felmerült bizonyító adatoknak 
mcgfelelölcg megállapított tényállást s ennek 
alapján az elsöbiróság Ítéletét a bűnösség meg
állapítása tekintetében o helyütt is elfogadott 
indokolása alapján helybenhagyta.

A büntetés kiszabásánál azonban a kir. tör
vényszék azt, hogy a vádlott az incriiuiuált levelet 
a fömagáuvádló által megelőzőleg hozzá intézett 
sértő levélre válaszul irta, enyhítő körülményül 
mérlegelte s ezen enyhítő körülmény figyelembe 
vételével, az elsöbiróság Ítéletének indokaiban 
kiemelt súlyosító körülményekre tekintettel, az 
elsöbiróság Ítéletének e részben megváltoztatásá
val a vádlott büntetéséi a rendelkező részben irt 
büntetésre leszállította, mint amely a vádlott bűnös
sége fokával arányban állónak mutatkozik.

Vádlottnak fömagáuvádló költségeiben való 
elmarasztalása a Bp. 380. §-áu alapszik.

Kelt Szombathelyen, a kir. törvényszéknél, 
mint büntető felehbviteli bíróságnál, 1909. évi 
május hó 5-ikén. Dr. Kásky József s. k., a felehb
viteli tanács elnöke, Auer Károly s. k. előadó.
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Kisfalu község telekkönyvi birtokszabályozás 
következtében az 1869. évi 2579 s z . szabályren
delethez képest átalakittatik és ezzel egyidejűleg 
mindazon ingatlanokra nézve, a melyekre a/ 1886. 
XXIX. t. ez. az 1889. évi XXXVIII. és az 1891. 
XVI. t. czikkek a tényleges birtokos tulajdonjogá
nak bejegyzését rendelik, az 1892. XXIX. t. czikk- 
ben szabályozott eljárás, a telekjegyzökönvvi be
jegyzések helyesbitesével kapcsolaton loganato- 
sittatik.

E őzéiből az átalakítási előmunkálat hitele
sítése és a helyszíni eljárás a nevezett községben 

1909 évi junius hó (25) huszonöt napján
fog kezdődni.

Ennél fogva felhivatnak :
1. az összes érdekeltek, hogy a hitelesítési 

tárgyaláson személyesen vagy meghatalmazott 
által jelenjenek meg és az uj telekkönyvi terve
zet ellen netáni észrevételeiket, annál is bizonyo
sabban adják elő mert a régi telckkönyv átalakí
tása után a téves álvetésbői eredhető kifogásokat 
jó hiszeinü harmadik személyek irányában többé 
nem érvényesíthetik.

2. mindazok akik a telekjegyzökönyvekben 
előforduló bejegyzésekre nézve okadatolt előter
jesztést kívánnak tenni, hogy a telekkönyvi ható
ság kiküldöttje előtt a kitűzött határnapon kez
dődő eljárás folyama alatt jelenjenek, meg, és az 
előterjesztésüket igazoló okiratokat mutassák fel.

3. mindazok a kik valamely uicgatlankoz 
tulajdon jogot tartoznak, de telekkönyvi bekebele
zésre alkalmas okirataik nincsenek, hogy az át
írásra az 1880. XXIX. t. ez. 15—18. és 1889. 
XXXVIII. t. ez. 5. I», 7, és 9 §-ai érteimében 
szükséges adatokat megszerezni iparkodjanak és 
azokkal igényeiket, a kiküldött előtt igazolják, a 
vagy oda hassanak, hogy az átruházás tokkönyvi 
tulajdonos, az átruházás létrejöttét, a kiküldött 
előtt szóval ismerje el és a tulajdonjog bekebele
zésére engedélyét nyilvánítsa, mert különben jogai
kat ezen az utón nem érvényesíthetik és a bélyeg 
és illeték elengedési kedvezménytől is elesnek, és

4. azok kiknek javára tényleg már megszűnt 
követelésre zálogjog, vagy megszűnt egyéb jog 
van nyilvánkönyvilcg bejegyezve úgy szintén az 
ily bejegyzésekkel terhelt ingatlanok tulajdonosai, 
hogy a bejegyzett jognak törlését kérelmezzék, 
illetve, hogy a törlési engedély nyilvánítása végett 
a kiküldött elölt jelenjenek meg, mert ellenesei
ben a bélyegmentesség kedvezményétől elesnek.

Muraszombat 1909 évi május 22. a kir. 
járásbíróság mint tlkvi hatóság.

Aczel. kir járásbiró.

Eladó
egy tiz hónapos mészáros kutya 

Behek Istvánnál Korongon.

iw t*  üfs ntaaa

■ Védjegy: „Horgonyt*

A Liniment. Capsici cornp., 
a Horgony Pain Expeller

pótléka
egy régjónak bizonyult háziszor, mely már sok 
év óta legjobb f.ijdaloiiicsil apító szemek bizonyult 
köszvenynél. osúznal es meghűléseknél, hedörz-
••••••••....... . sölé'kép|ien használva ...... .

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt 
bevásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan üve
get fogadjunk el. mely a „Horgony41 védjegygyel 
és a Richter cégjegyzéssel ellátott dobazba van 
csomagolva. Ára üvegekben K 80, K 1.40 és K2.— 
és úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. — 
Főraktár: Török lózsef gyógy>zerésznél, Budapest.
Dl Richter gyógyszertára íz „Arany oroszlánhoz",

P r á g á b a n ,  Elisabethstrasse 5 neu. 
Mindennapi szétküldés.

I

Ki szép a ka r lenni
A o a n k a -C p é m e t.

Kgy tégely ára 1 korona, nagyobb rózsa színben 2 korona, 
Aranka szappan 70 fillér. Aranka mondó v iz  1 korona. 
Aranka hölgypor 1 korona, nagy 2 korona.

Kinek ö s z iil a h a ja  .“ 'í:'
ifjitót 1 üveg utasítással 2 korona.

Ki gyönyörű szőke hajat akar
használjon Aranka hajszökitöt 1 üveg 1 kor, nagy 2 kor 
Kapható: Muraszombatban Bölcs Béla gyógyszertárában

’V’ a M in tse k  G éza «■ «**«# |al,"rl
készítőnél tó riu m á b a n

K ecskem ét.
U korona értékű rendelésnél ingyen csomagolás és szállítás.

Hirdetések a kiadóhivatal czimére küldendők

Könyvkötészet Muraszombatban!
Mély tisztelettel tudatom a n. é. közönséggel, hogy 1909 június hóban könyv- 

és pupirkeroskedésemet úgyszintén könyvnyomdámat

helyi könyvkötészettel
fogom nagyobbitani Ez által e tekintetben is gyorsabb in fogom megrendelőimnek nagy
becsű rendeléseit kielégítem.

Midőn ezt a n. é. közönség szives tudomására hozom, továbbra is kérem pártfogását 

Mély tisztelettel
Balkányi Ernő.

Keil-lakk |
legkitűnőbb mázoló .szer puha padló számára

K c i l-félc viasz-kenőcs kemény padló számára.
K c i l-félc fehér „Glasur* fénymáz 90 fillér.
K c i l-félc arany-féuymáz képkereteknek 40 íill.
K e i l-féle szalmakalap-fcsték minden szinhen.
K c i l-féle legfinomahb czipő erein 30 fillér.

Mindenkor kaphatók:

Ascher B és fia cégnél M u ra sz o m b a t.
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természetes vörös fedélcserép

BOHN zsombolyai cserepe
L e g j o b b  m i n ő s é g ű  f e d é l c s e r é p  

l e g o l c s ó b b  á r a k  m e l l e t t .

Tessék árjegyzéket kérni. Képviselők kerestetnek.

BOHN téglagyár, Zsombolyán.

Nyomatott Balkányi Emö gyorssajtóján, Muraszombatban.


